
      

 

COMUNE DI CINGIA DE’ BOTTI 
Provincia di Cremona 

 
 

 

 

ORDINANZA  N.09  

DEL 20.07.2024 
 

OGGETTO: MODIFICA DELLA VIABILITA’: CHIUSURA DELLA STRADA 

COMUNALE VIA CASELLE-CASALETTO DI SOTTO PER LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. 

 

IL SINDACO 

 

VISTA  la richiesta a nome del Sig. Ceriali Paolo, nato a Derovere in qualità di legale 

rappresentante dell’azienda IMPRESA EDILE FRATELLI CERIALI DI CERIALI PAOLO & S.N.C. con 

sede in Via IV Novembre, 8/b Derovere con P.Iva 00122700198 presentata in data 

10.07.2024 con la quale viene richiesta un’ordinanza di chiusura strada di Via 

Caselle/Via Casaletto di Sotto per il tratto interessato dai lavori e cioè dal civico 81di 

via Caselle  fino alla frazione Casaletto di sotto, per i giorni da Mercoledi 24 Luglio 

2024 a Venerdì 26 luglio 2024 dalle ore 7,00 fino alle ore 19,00 e comunque fino alla 

fine dei lavori; 

 

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e 

di pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende 

necessario dare corso al provvedimento proposto; 

 

VISTI: 

• L’art. 1, comma 1 e 2, del codice della strada, in cui è stabilito che nella 

circolazione stradale, la sicurezza delle persone rientra tra le finalità primarie 

di ordine sociale ed economico perseguite dallo stato; 

• gli artt. 5, 6 e 37 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 

n. 285 del 30.04.1992 e successive integrazioni e modifiche, con i quali si dà 

facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere 

permanente o temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare 

sulle strade comunali; 

• l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada attribuisce all’Ente proprietario della 

strada il potere di “stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere 

temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di essa, o per 

determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione 

Tit.6 Clas.5 COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI (c_c703) - Codice AOO: A950036 - Reg. nr.0002238/2024 del 20/07/2024



      

 

COMUNE DI CINGIA DE’ BOTTI 
Provincia di Cremona 

 
 

 

o alle caratteristiche strutturali delle strade”, nonché di accordare, con 

Ordinanza Sindacale, “per accertate necessità, permessi subordinati a 

speciali condizioni e cautele”; 

 

 

VISTO il DLGS 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm. ed ii.;  

 

VISTO IL D.L.VO 267/2000 E SS.MM. ED II; 

 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

O R D I N A     

 

1) Con decorrenza dal  24.07.2024 fino al giorno 26.07.2024 (dalle ore 7,00 alle 

ore 19,00) e comunque fino alla fine dei lavori finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade del comune di Cingia de’ Botti, LA MODIFICA 

DELLA VIABILITÀ  SULLA VIA Caselle/Via Casaletto di Sotto del capoluogo - 

come di seguito indicato: CHIUSURA TOTALE DELLA VIABILITA’ CON DIVIETO 

DI TRANSITO IN AMBO I SENSI DI MARCIA ECCETTO L’ACCESSO E L’USCITA 

ALLE PROPRIETÀ LATERALI DA PARTE DEI RESIDENTI; 

 

2) E’ ESCLUSO  il transito di mezzi e macchine agricole  anche se diretti a 

proprietà laterali sul  tratto di strada interessato dai lavori, che dovranno 

utilizzare per tutto il tempo dei lavori  percorsi alternativi ; 
 

3) Alla ditta esecutrice dei lavori : Impresa Edile Fratelli Ceriali di Ceriali Paolo & 

S.N.C. con sede in Via IV Novembre, 8/B Derovere con P. Iva 00122700198; 

a) la messa in opera e  rimozione al termine dei lavori, della segnaletica 

stradale di chiusura, e di preavviso nonché di cantiere e quella comunque 

prevista e occorrente dal vigente Codice della Strada; 

b) di fare in modo  che: 

- i segnali temporanei predisposti in ottemperanza del presente divieto 

vengano posizionati senza arrecare danno alla strada ed agli utenti 

della stessa, mantenendo la visibilità per i segnali permanenti 

- i segnali permanenti eventualmente in contrasto  con quelli 

temporanei vengano opportunamente occlusi 

DISPONE 

  

che è ammesso il transito ai veicoli di soccorso e alle forze dell’ordine; 

 



      

 

COMUNE DI CINGIA DE’ BOTTI 
Provincia di Cremona 

 
 

 

che Il compito di far osservare le disposizioni contenute nel presente 

provvedimento è attribuito in via generale alle forze dell’ordine. 

 

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio in line e sul sito 

istituzionale e che la stessa sia trasmessa: 

• al Comando della Stazione dei Carabinieri; 

   

AVVERTE 

  

Che è esclusa la responsabilità di questo Ente per eventuali danni a persone e o 

cose che dovessero verificarsi nel corso dei lavori  oggetto della presente 

Ordinanza ;  

 

Che avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso al Tribunale 

Amministrativo della Regione Lombardia entro 60 gg. dalla data di pubblicazione 

all’albo pretorio di questo Comune, oppure ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro 120 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all’albo 

pretorio di questo Comune. 

 

  

Che la presente ordinanza entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di CINGIA DE’ BOTTI. 

 

Il Sindaco – Responsabile del servizio tecnico:         NICOLO’ GARAVELLI 
 

 
 

 

 


